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Mødet genoptaget kl. 13.45 

Forhandlingen genoptoges. 

Erhard Jakobsen (CD): 
Der har i formiddagsmødet været udveks- 

let nogle venlige bemærkninger mellem folk 
fra forskellige partier. Jeg skal ikke forlænge 
den del af debatten, den er, som man har 
hørt det nogle gange før: de ting, der i dag 
blev sagt fra Vs og Ks side over for socialde- 
mokraterne, svarer ganske til, hvad socialde- 
mokraterne sagde til hr. Hartling, da han 
havde regeringsmagten i sin tid, så jeg føler 
ingen trang til at fortsætte den debat. 

Derimod vil jeg gerne debattere lidt om et 
spørgsmål, som alle aviser stiller, og som sik- 
kert også en lang række vælgere stiller, nem- 
lig: hjælper det, I sidder og laver derinde? 
Visse oppositionspartier frakender dette for- 
lig enhver virkning; det mener jeg ikke der 
er grund til. 

Lige så stærkt ville jeg protestere, hvis re- 
geringen ville fremstille det, som om man nu 
havde lavet en mirakelkur, og sådan har de- 
batten jo tit gået. Det er, som om der hos 
befolkningen skabes en forventning om, at 
hvis man blot gjorde den rigtige eller de rig- 
tige ting, så var Danmarks problemer klaret. 
Det første, vi skal, er at have det ud af folks 
bevidsthed, for det er forkert. Der er ingen 
form for mirakelkur, der løser Danmarks 
problemer, hverken på kort eller lang sigt. 
Der er ingen enkeltforanstaltning, der hjæl- 
per. Jeg skal komme ind på noget af det, der 
i hvert fald ikke hjælper. 

Det har som en trussel været hængt frem 
nu og da og også i dag, at vi kunne blive sat 
under administration, og det skulle bestå i, at 
nogle folk fra internationale institutioner 
kom og gjorde sig kloge på, hvad vi skulle 
gøre. Jeg havde nær sagt: det kunne jeg godt 
lide at høre på. Jeg har selvfølgelig ikke læst 
alle økonomiske lærebøger, men jeg tror nok, 
jeg har læst det, der nogenlunde kan stå i 
dem. Og jeg gad nok vide, hvilke udenland- 
ske eksperter der ville kunne tilråde os andet 
end det, vi allerede har gjort. 

Jo, der er én ting tilbage, som vi ikke har 
gjort, som vi ikke tør gøre, og det er en 25 
pct.s devaluering. Det ville formentlig alle 
udenlandske eksperter sige er det eneste, der 
kan hjælpe i betydningen mirakelkur, men 
det viger vi alle tilbage for, fordi vi kan se en 

masse forfærdelige ting i den forbindelse. 
men det er nok rigtigt, at det var det eneste, 
der kunne kurere en masse af de skavanker, 
vort samfund er udstyret med. 

Centrum-demokraterne er tilfredse med, at 
det, der kommer nu, ikke hjælper i den for- 
stand, at det er en endelig løsning, men at 
det hjælper i det små. Hvis andre vil stille 
større krav, skal jeg blot i denne forbindelse 
minde om fortiden. Det var da vist ikke helt 
efter SV-regeringens plan, at vi fik et valu- 
taunderskud på 15,6 mia kr. i 1979. Det var 
da vist et lidt lavere tal, man opererede med, 
hvis ikke jeg husker helt forkert. Det hjalp 
altså ikke så meget, at man gik i regering og 
gjorde alt det dér, for der kom altså et valu- 
taunderskud, der vistnok var dobbelt så stort 
som det, man havde regnet med. Skal man så 
ikke gå lidt beskedent i kritikken af, at der 
her ikke nås de tal, som den eller den eller 
den gerne ville have? 

Vi kan i hvert fald fastslå, at de økonomi- 
ske rådgivere siger til os, at i 1981 -- 1980 
kan vi ikke gøre noget ved; momsforhøjelsen 
er vel det eneste, der kan hjælpe noget i den 
henseende, og besparelser kan under alle om- 
stændigheder først virke i 1981 -  altså at vi i 
1981 for første gang i lang tid opnår et min- 
dre valutaunderskud end i året før. Det er 
ikke nævnt på noget tidspunkt, men det står 
i rapporten, at det er den forventning, man 
har til det. Det er dog i hvert fald et resultat. 
Det er i det små, bevares, tallet er for stort, 
men det er dog et resultat. Hvem vover at 
sige nej til, at man kan opnå det? Hvorfor 
skulle man dog sige nej til det? 

Personlig må jeg sige, at jeg tror, man un- 
dervurderer virkningen på lidt længere sigt 
af, at der notorisk er fjernet 4 dyrtidsportio- 
ner, og at der kommer en stramning i løbet 
af næste år på 8 mia kr. i skatter og afgifter 
og udgifter osv. tilsammen. Jeg tror, man har 
undervurderet disse foranstaltningers økono- 
miske virkning, sammenholdt med at der un- 
der tidligere forlig er gennemført en forhøjel- 
se af momsen fra 15 pet. til 20 pct. Også det 
virker tilbage i forhold til situationen, som 
den har været før. 

Det var altså dette, at jeg tror, det hjælper 
i det små. Centrum-demokraternes holdning 
har hele tiden været, at man kan gøre noget 
over 10 år, men at man over 1, 2, 3, 4 år kun 
kan gøre noget i det små, og den holdning 
har vi stadig væk. 


